
OBSAH

1 Historie zdanění osobních důchodů.......................  11
1.1 Osobní důchodové daně na území

dnešní České republiky....................................................... 13

2 Charakteristika osobní důchodové daně
a sociálního pojistného..................................................... 23
2.1 Charakteristika sociálního pojistného................................. 24
2.2 Systemizace osobní důchodové daně

a sociálního pojistného......................................................... 26
2.3 Požadavky kladené na dobrou důchodovou daň................  28

2.3.1 Efektivnost osobní důchodové daně...................... 38
2.3.2 Spravedlnost důchodové daně................................. 43

2.4 Progresivita osobní důchodové daně.....................................46
2.5 Měření progresivity daně..................................................... 50

3 Daňové reformy daní z osobních důchodů............... 55
3.1 Daňové reformy v České republice....................................  57

4 Konstrukční prvky
při zdanění osobních důchodů......................................  63

5 Daňové subjekty, poplatníci a plátci...........................  67
5.1 Jednotka zdanění.................................................................. 68
5.2 Daňové rezidentství a domicil u daně

z příjmů fyzických osob....................................................... 73
5.3 Účast na sociálním pojistném.............................................  75



6 Předmět daně z příjmů fyzických osob a příjmy
podléhající sociálnímu pojistnému.............................  83
6.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob................................. 83

6.1.1 Vynětí z předmětu daně.......................................... 87
6.1.2 Osvobození od daně.................................................  89
6.1.3 Příjmy podléhající sociálnímu pojistnému.................92

6.2 Struktura základu daně z příjmů.......................................... 93
6.3 Koncepce základu daně z příjmů fyzických osob............... 99

6.3.1 Samostatné základy daně........................................ 106
6.4 Zdanitelný příjem sociálního pojistného

a vyměřovací základ..........................................................  107
6.4.1 Sazby sociálního pojistného................................. 111

7 Příjmy ze závislé činnosti................................................ 113
7.1 Příjmy ze závislé činnosti, ze zaměstnání........................... 115

7.1.1 Příjmy ze závislé činnosti......................................  116
7.1.2 Příjmy ze zaměstnání z hlediska

sociálního pojistného............................................ 119
7.2 Nezdaňované příjmy..........................................................  124

7.2.1 Příjmy vyňaté ze zdanění......................................  124
7.2.2 Příjmy osvobozené od daně................................... 133

7.3 Zdaňované příjmy a jejich ocenění................................... 139
7.3.1 Nepeněžité příjmy od zaměstnavatele..................  140

7.4 Vyměřovací základ zaměstnance......................................  145
7.4.1 Minimální vyměřovací základ zaměstnance.......  145
7.4.2 Maximální vyměřovací základ zaměstnance.......  151

7.5 Formulace dílčího základu daně
z příjmů fyzických osob..................................................... 155

8 Příjmy ze samostatné činnosti..................................... 159
8.1 Příjmy ze samostatné činnosti........................................... 161

8.1.1 Daňová evidence a obchodní majetek..................  170
8.1.2 Zdanitelné příjmy sociálního pojistného................ 177
8.1.3 Příjmy tvořící samostatné základy daně................ 179



8.2 Konstrukce dílčího základu dané příjmů
ze samostatné činnosti....................................................... 181
8.2.1 Některé problémy stanovení daně

u podnikatelů......................................................... 181
8.2.2 Výdaje na dosažení,

zajištění a udržení příjmů..................................... 190
8.3 Prokazované výdaje.............................................................202

8.3.1 Hmotný majetek a jeho odpisování........................ 203
8.3.2 Výdaje související s pracovními cestami............... 207
8.3.3 Vyměřovací základ ze samostatné

výdělečné činnosti....................................................210

9 Příjmy plynoucí z majetku................................................ 225
9.1 Příjmy z kapitálového majetku............................................ 226

9.1.1 Příjmy, které tvoří samostatné základy daně....... 229
9.1.2 Příjmy, které se zdaňují v dílčím základu daně ... 232

9.2 Příjmy z nájmu.................................................................... 233
9.2.1 Nepeněžní příjem z nájmu.......................................242

10 Ostatní příjmy..........................................................................257
10.1 Příjmy sociálního charakteru.............................................. 259
10.2 Příjmy z prodeje majetku......................................................261

10.2.1 Příjmy z prodeje nemovitých věcí.......................... 263
10.2.2 Příjmy z prodeje hmotných movitých věcí...........273
10.2.3 Příjmy z prodeje finančního majetku...................... 275
10.2.4 Příjmy z prodeje majetku,

který prošel obchodním majetkem.......................... 281
10.2.5 Podíl na likvidačním zůstatku

a vypořádací podíl....................................................286
10.3 Příležitostné příjmy.............................................................287
10.4 Bezúplatné příjmy.................................................................290
10.5 Náhrady škody a pojistná plnění.........................................293
10.6 Výhry a ceny........................................................................295
10.7 Osoby bez zdanitelných příjmů.......................................... 296



11 Výpočet daně z příjmů fyzických osob.................... 299
11.1 Odpočty od základu daně...................................................299

11.1.1 Typologie odpočtů od základu daně....................... 300
11.1.2 Nestandardní odpočty.............................................. 302

11.2 Sazba daně a solidární zvýšení daně..................................322
11.3 Slevy na dani....................................................................... 327

11.3.1 Sleva za umístění dítěte...........................................329
11.3.2 Standardní sociální slevy.........................................330
11.3.3 Slevy převážně pro poplatníky s příjmy

ze samostatné činnosti..............................................341

12 Placení daně z příjmů fyzických osob
a sociálního pojistného..................................................345
12.1 Výběr daně z příjmů a sociálního pojistného

ze závislé činnosti a funkčních požitků...............................347
12.1.1 Výběr daně z příjmů a sociálního pojistného

z měsíční mzdy......................................................347
12.1.2 Roční vypořádání daně z příjmů a sociálního

pojistného u příjmů ze zaměstnání......................... 364
12.2 Platby hrazené poplatníkem...............................................373

12.2.1 Paušální daň........................................................... 375
12.3 Zálohy na daň z příjmů placené poplatníkem....................378

12.3.1 Výběr srážkové daně.............................................384
12.3.2 Platby na pojistné osob samostatně

výdelecne cinných...................................................38 /
12.3.3 Zaměstnanec a osoba

samostatně výdělečně činná.................................. 392

13 Příjmy ze zahraničí...........................................................397
13.1 Příjmy ze závislé činnosti ze zdrojů v zahraničí.............. 398

13.1.1 Příjmy ze závislé činnosti ze smluvního státu .... 401
13.2 Příjmy ze samostatné činnosti ze zahraničí..................... 404

13.2.1 Příjmy ze samostatné činnosti plynoucí
ze smluvního státu................................................ 405

13.2.2 Příjmy plynoucí z majetku ze zahraničí................ 408



14 Rozdělování příjmů a výdajů........................................4ll
14.1 Příjmy plynoucí z majetku ve spoluvlastnictví.................. 414

14.1.1 Podílové spoluvlastnictví........................................415
14.1.2 Společné jmění manželů........................................416

14.2 Společnost.......................................................................... 421
14.3 Rozdělování příjmů v rámci samostatné činnosti...............423

14.3.1 Příjmy společníka veřejné obchodní společnosti
a příjmy komplementáře z komanditní 
společnosti..............................................................423

14.3.2 Rozdělení příjmů a výdajů
na spolupracující osoby..........................................427

Seznam použité literatury.....................................................................439
Rejstřík................................................................................................441


